Књигу је приредио Његово преосвештенство епископ западноамерички проф. др Максим (Васиљевић). Ова публикација представља значајно дело за историју Српске православне цркве, српског народа и историју Републике Српске. Епископ Атанасије рођен је као Зоран Јевтић 26. децембра 1937/8. јануара 1938. године у селу Брдарици код Ваљева од оца Милане и мајке Савке рођене Брисић. Завршио је Богословију Светог Саве у Београду 1958. године заједно у генерацији са (Ристом Радовићем) потоњим епископом банатским и Митрополитом црногорско-приморским блаженопочившим проф. др Амфилохијем (Радовићем).

Својеврсни раритет представља предавање јеромонаха др Атанасија (Јевтића) и јеромонаха др Иринеја (Буловића) у једној дискотеци у Београду крајем 1985. године. Атанасије јеромонах писао је о стратиштима српског народа и посећивао их. Незаобилазни су били одласци у манастир Ћелије код архимандрита Јустина (Поповића) све до његове смрти на Благовести 25. марта/7. априла 1979. године. Служењем у манастиру Ваведење на Сењаку у Београду од 1972. до 1991. године јеромонах Атанасије могао је да уочи две погрешно успостављене праксе: народ који није олитургисан – те је позивао народ на причешћивање а затим на појаву неодговарања појањем народа на Литургији.

У ратом захваћену Херцеговину нови епископ захумско-херцеговачки др Атанасије (Јевтић) дошао је већ почетком јуна 1992. године. Услед ратних збивања устоличење је уместо у Мостару обављено у Саборном храму Преображења Господњег у Требињу на Видовдан 15/28. јуна 1992. године. Свету архијерејску литургију служио је Митрополит Амфилохије уз саслужење следећих архијереја: Никанора, Хризостома, Јустина и новоизабраног архијереја Епархије захумско-херцеговачке. У трон епископа захумско-херцеговачких епископа Атанасија увео је митрополит Амфилохије.